SYLLABUS
Lënda: Vizatim Kinetik II
Prof. Suad RAMA
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve DAB

	Titulli i lëndës:
	Vizatim Kinetik /Viti i dytë
(simestri III )

(simestri IV)

Grupi i pare (I)  3 ore
Grupi i dyte (II) 3 ore

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2025-2026

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese:
	Suad.rama@uni-pr.edu
+38345-389-808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Vizatim Kinetik II” është vazhdim i kursit bazë të vizatimit kinetik, me fokus në avancimin e aftësive teknike dhe interpretative për përfaqësimin vizual të lëvizjes. Ky kurs thellon njohuritë e studentëve në eksplorimin e dinamikës, ritmit, kohës, hapësirës dhe ndërveprimit të trupave dhe objekteve në lëvizje. Përmes një qasjeje eksperimentale dhe narrative, studentët zhvillojnë një shprehje personale duke përdorur teknika tradicionale 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të zhvillojë tek studentët aftësinë për të krijuar kompozime vizatimore që pasqyrojnë lëvizje komplekse dhe emocionale, duke përfshirë elemente estetike, teknike dhe konceptuale. Kursi synon të ndërtojë një bazë solide për përdorimin e mjeteve dhe metodave të ndryshme artistike në kontekste bashkëkohore dhe të specializuara.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të analizojnë dhe interpretojnë lëvizjen përmes vizatimit, duke përdorur vijën, formën, teksturën dhe ngjyrën për të krijuar dinamizëm dhe narrativë.

2. Të zbatojnë njohuritë mbi kohën, hapësirën dhe perspektivën për të përfaqësuar rrjedhën e lëvizjeve në mënyrë të saktë dhe artistike.

3. Të eksperimentojnë me materiale dhe mediume të ndryshme për të zhvilluar teknika unike dhe personale.

4. Të krijojnë projekte narrative ose abstrakte që pasqyrojnë emocionet dhe ndërlikimet e lëvizjes, duke integruar teknika të avancuara.

5. Të analizojnë artistë dhe stile që trajtojnë lëvizjen në art, duke lidhur teorinë me praktikën në projekte të personalizuara.

6. Të organizojnë dhe prezantojnë punimet e tyre në një format profesional, duke reflektuar mbi procesin dhe rezultatet e arritura.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj


	
	
	

	Totali


	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Procesi i mësimdhënies për këtë lëndë bazohet në një qasje të kombinuar teorike dhe praktike, duke u fokusuar në zhvillimin e aftësive teknike, krijuese dhe konceptuale të studentëve. Metodologjia përfshin teknika të ndryshme për të stimuluar kreativitetin dhe për të rritur ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e lëvizjes në art.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1.“Force: Dynamic Life Drawing for Animators” – Michael D. Mattesi • Një udhëzues praktik për të kuptuar dhe vizatuar dinamizmin dhe energjinë e lëvizjes, duke përdorur teknika të avancuara për artistët dhe animatorët.

2.“The Human Figure in Motion” – Eadweard Muybridge • Një studim klasik mbi lëvizjet njerëzore, me fotografi dhe analiza që ndihmojnë artistët të kuptojnë veprimet e trupit.

3.“Dynamic Figure Drawing” – Burne Hogarth • Një libër praktik që thekson rëndësinë e perspektivës dhe anatomisë për të krijuar figura në lëvizje.

4.“Anatomy for Sculptors: Understanding the Human Figure” – Uldis Zarins me Sandis Kondrats • Një manual vizual i detajuar që ndihmon artistët të kuptojnë dhe të përfaqësojnë anatominë dhe lëvizjen me saktësi.

	Literatura shtesë:
	1.“Drawing from Observation” – Brian Curtis • Një libër që thekson zhvillimin e aftësive të vëzhgimit dhe përkthimit të tyre në vizatime të sakta dhe ekspresive.

2.“Figure Drawing: Design and Invention” – Michael Hampton • Një burim i shkëlqyer për të kuptuar mënyrën e interpretimit të formave dhe strukturave të trupit në lëvizje. 3.“Animation Survival Kit” – Richard Williams • Megjithëse për animatorët, ky libër përmban konceptet kryesore mbi rrjedhshmërinë dhe sekuencat e lëvizjes që janë të vlefshme për artistët vizualë.

·https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
· https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
· https://www.gutenberg.org
· https://www.springer.com/gp/open-access/books
·https://doabooks.org
·https://rudolphmuteswa.com


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti II (Simestri III)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Vizatim Kinetik II

•Rishikim i koncepteve bazë nga viti i parë.

•Qëllimet dhe objektivat për zhvillimin e mëtejshëm të aftësive teknike dhe artistike.



	Java e dytë:
	Vizatimi i Rrjedhës së Lëvizjes

•Studimi i rrjedhjes së vazhdueshme dhe ndërprerjeve në lëvizje.

•Përfaqësimi i lëvizjeve të buta dhe të papritura përmes vijave dhe formave.

	Java e tretë:
	Ndërveprimi Midis Lëvizjes dhe Hapësirës

•Si ndikojnë hapësira dhe thellësia në perceptimin e lëvizjes.

•Përfaqësimi i ndërveprimit të trupave në lëvizje me mjedisin përreth.



	Java e katërt:
	Koha dhe Sekuenca Vizuale

•Analizimi i ndryshimit të formave gjatë kohës dhe sekuencave.

•Përdorimi i kornizave vizatimore për të shfaqur lëvizjen në progres.

	Java e pestë:
	Forma dhe Anatomia në Lëvizje Dinamike

•Studimi i formave të trupit gjatë lëvizjeve ekstreme (kërcim, zgjatje, përkulje).

•Analiza e ndikimit të gravitetit dhe forcës në trupin e njeriut.

	Java e gjashtë:
	Eksperimentim me Teknikat e Hijezimit dhe Dritës

•Përdorimi i hijeve dhe kontrastit për të theksuar dinamizmin.

•Ndikimi i ndriçimit në përceptimin e lëvizjes.

	Java e shtatë:
	Gjuha Vizuale e Gjesteve dhe Qëndrimeve

•Si të transmetohen emocionet dhe qëllimet përmes qëndrimeve dhe

 gjesteve.

•Shfrytëzimi i lëvizjes për të krijuar një lidhje emocionale me publikun.

	Java e tetë:
	Projekti i Mesit të Semestrit

•Prezantimi i një vizatimi kinetik narrativ ose abstrakt.

•Analiza dhe diskutimi mbi teknikat e përdorura.

	Java e nëntë:
	Lëvizjet Abstrakte dhe Forma Eksperimentale

•Përdorimi i linjave dhe formave abstrakte për të interpretuar lëvizjen.

•Lidhja midis abstraksionit dhe dinamikës vizuale.

	Java e dhjetë:
	Integrimi i Ngjyrës në Vizatim Kinetik

•Si ndikon ngjyra në perceptimin e lëvizjes dhe ndjesisë vizuale.

•Eksperimentimi me kontrastin dhe harmoni ngjyrash.

	Java e njëmbedhjetë:
	Vizatimi Kinetik dhe Mjetet Digjitale

•Përdorimi i mjeteve digjitale për të krijuar vizatime kinetike.

•Avantazhet dhe kufizimet e teknikave digjitale.

	Java e dymbëdhjetë:
	Studime mbi Artistët dhe Lëvizjen

•Analiza e veprave të artistëve të shquar që kanë trajtuar lëvizjen.

•Diskutim mbi ndikimin e tyre në artin bashkëkohor.

	Java e trembëdhjetë:
	Përgatitja për Projektin Final

•Diskutime individuale mbi konceptin dhe strukturën e projektit përfundimtar.

•Përcaktimi i teknikave dhe materialeve që do të përdoren.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Finalizimi i Projektit dhe Konsultime

•Punë intensive për të finalizuar projektin përfundimtar.

•Këshillime nga pedagogu për përmirësime teknike dhe konceptuale.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i Projektit Final

•Prezantimi i projekteve përfundimtare para klasës.

•Reflektim mbi procesin dhe vlerësimi përfundimtar.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti II (Simestri IV )



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rishikimi i Koncepteve Bazë dhe Objektivat Avancuara

•Rishikim i teknikave dhe koncepteve të lëvizjes nga semestrat e mëparshëm.

•Prezantimi i objektivave për semestrin e dytë dhe fushat ku studentët do të eksperimentojnë më tej.

	Java e dytë:
	Ndikimi i Kohës dhe Ritmit në Lëvizje

•Studimi i efektit të kohës dhe ritmit në perceptimin e lëvizjes.

•Përdorimi i vijave për të krijuar ndjesinë e lëvizjeve të vazhdueshme dhe ndërprerjeve.

	Java e tretë:
	Lëvizjet Kompleksive dhe Forma Abstrakte

•Përdorimi i linjave dhe formave abstrakte për të interpretuar

lëvizje komplekse.

•Analiza e përzierjes së elementeve figurative dhe abstrakte për të

krijuar narrativë kinetike.

	Java e katërt:
	Emocionet dhe Intensiteti në Lëvizje

•Lidhja midis emocioneve dhe intensitetit të lëvizjeve.

•Përdorimi i vijave dhe hijezimeve për të shprehur tensionin dhe qetësinë

	Java e pestë:
	Hapësira dhe Perspektiva në Lëvizje

•Kuptimi i ndërveprimit midis trupave në hapësira të ndryshme.

•Përdorimi i perspektivës për të theksuar lëvizjet në planin e parë dhe atë të dytë.

	Java e gjashtë:
	Krijimi i Lëvizjeve Qarkulluese dhe Kontinuitive

•Studimi i formave qarkulluese dhe rrjedhjeve të pandërprera.

•Kuptimi i simetrisë dhe asinometrisë në lëvizje.

	Java e shtatë:
	Ndikimi i Teksturave në Dinamikën Vizuale

•Përdorimi i teknikave të ndryshme për të përfaqësuar tekstura në

lëvizje (p.sh., pëlhura, ujë).

•Ndikimi i strukturës vizuale në perceptimin e dinamikës.

	Java e tetë:
	Projekti i Mesit të Semestrit

•Prezantimi i një projekti të ndërmjetëm që kombinon teknikat dhe

konceptet e përvetësuara deri më tani.

•Feedback dhe diskutime mbi përmirësimet.

	Java e nëntë:
	Eksperimentimi me Mediume të Kombinuara

•Integrimi i mediave të ndryshme në vizatim (bojra, lapsa, mjetet digjitale).

•Eksplorimi i teksturave dhe efekteve unike që mund të arrihen përmes kombinimeve.

	Java e dhjetë:
	Lëvizja në Kontekstin Narrativ

•Krijimi i një historie përmes lëvizjes.

•Shfrytëzimi i gjesteve dhe elementeve të tjera vizuale për të treguar një rrjedhë ngjarjesh.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ngjyra si Mjet Kinetik

•Përdorimi i ngjyrës për të krijuar energji dhe emocion në lëvizje.

•Eksperimentimi me harmoni dhe kontraste ngjyrash për të theksuar dinamizmin.

	Java e dymbëdhjetë:
	Hulumtim mbi Artistë dhe Vepra Kinetike

•Analiza e artistëve që kanë trajtuar lëvizjen në artin e tyre (p.sh., Alexander Calder, Giacomo Balla).

•Diskutimi mbi teknikat dhe inovacionet e tyre.

	Java e trembëdhjetë:
	Përgatitja për Projektin Final

•Hartimi i ideve për projektin final.

•Konsultime individuale për konceptimin dhe planifikimin e projektit.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Finalizimi i Projektit Final

•Punë intensive mbi përfundimin e projektit.

•Këshillime të fundit për përmirësimin e detajeve teknike dhe vizuale.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i Projektit Final dhe Vlerësimi

•Prezantimi i projekteve finale përpara klasës dhe pedagogut.

•Reflektim mbi progresin dhe analizë mbi rezultatet e arritura gjatë semestrit.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ardhja 15 minuta për përgatitje para orarit të përcaktuar të mësimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektësi i orarit të mbarimit të mësimit


Përgatitur: Prof. Suad RAMA
Planprogrami Mësimor/Viti akademik 2025-2026
Fakulteti i Arteve-Lënda Vizatim Kinetik II
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